
Consultas Realizadas 

Licitación 411335 - ADQUISICIÓN DE TONER,
UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA EN EL

MARCO DE LAS ELECCIONES NACIONALES Y
DEPARTAMENTALES

Consulta 1 - *- Con referencia al Plazo de entrega

Consulta 2 - compatibles

Consulta 3 - Consulta EETT - Item 19 Cinta color para impresora Evolis

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2022

*- Plan de entrega de los bienes
En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del Plan de entrega bienes, para los ítems 1 al 132 Tóner, útiles de
escritorio y oficina, se solicita:
“Una vez firmado el Contrato, se procederá a la emisión de la Orden de Compra, según la necesidad y cantidad requerida
por la Convocante, conforme a las especificaciones del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). A partir de la fecha de
recepción de la Orden de Compra, las empresas adjudicadas tendrán un plazo de 10 (diez) días hábiles para la provisión de
los bienes solicitados por la Justicia Electoral.” 
Al respecto, se solicita a la Convocante extender el mencionado plazo de entrega, en al menos 120 (ciento veinte) días,
considerando los prolongados períodos de tiempo que actualmente son necesarios para la fabricación e importación de
estos equipos específicos que no se fabrican en nuestro país, atendiendo además que continúa vigente la situación de
estado de emergencia ante la pandemia declarada por la Organización mundial de la Salud a causa del Covid – 19, y se
suma el hecho de la situación bélica entre Rusia y Ucrania que está alterando las condiciones internacionales globales,
ocasionando sensibles retrasos en el proceso de producción y exportación/importación lo que estaría afectando en la
disponibilidad de componentes en el mercado mundial por parte de los fabricantes, y que los períodos de tiempo
necesarios normalmente para las importaciones - exportaciones y despachos aduaneros se vean significativamente
afectados hasta el día de hoy, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc., de lo cual la prensa
internacional viene haciéndose eco. De esta manera, se permitirá además, la participación de un mayor número de
fabricantes y oferentes. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “…Las
especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener
las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud…”, esto se condice con el Principio
de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del
artículo 4° de la misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

Esta Convocante ha diseñado las las bases y condiciones del presente procedimiento en atención a la necesidad
institucional, y teniendo en cuenta la finalidad para la cual se encuentran destinados los bienes solicitados (Elecciones
Internas Simultáneas, Elecciones Nacionales y Departamentales), el plazo de entrega establecido es de vital importancia a
fin de cumplir con los objetivos trazados. Por tanto, solicitamos amablemente remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Por medio de la presente nos dirigimos a la convocante solicitando acepten compatibles nuevos lacrados de fabrica bajo
normas ISO con carta de representante y del fabricante. con Garantía pudiendo así también bajar los costos de insumos
cuando esta demostrado que NO dañan los equipos y si logran un ahorro eficiente para el usuario. con esto obtendrán
mayor numero de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

Esta Convocante ha diseñado las bases y condiciones del presente procedimiento en atención a la necesidad institucional.
Por tanto, solicitamos amablemente remitirse al PBC.
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Consulta 3 - Consulta EETT - Item 19 Cinta color para impresora Evolis

Consulta 4 - Consulta EETT - Item 19 Cinta color para impresora Evolis

Consulta 5 - EETT - Item 20 Cinta negra para impresora Evolis

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2022

Donde menciona: Cinta color para impresora Evolis modelo Zenius (YMCKT) , para 200 impresiones como mínimo. Original
de la marca. No remanufacturado, no reacondicionado, no recargado. No se aceptarán consumibles compatibles" No
menciona el numero de parte del insumo. La impresoras vienen codificadas por cada region como tambien tienen un
generico. Estos numeros de parte podrian ser R5F002A11 el codificado o el generico R5F002AAA. En caso de ingresar a la
impresora el ribbon incorrecto, la impresora se bloquea. Favor confirmar el numero de parte del insumo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-04-2022

Con relación a lo mencionado, se solicita amablemente remitirse a la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2022

Donde menciona "Los productos a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación:
SI. Los Oferentes que presenten oferta dentro de los ítems Nº 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 101, 102, 103, 104,
105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130,
131 y 132. El oferente deberá acreditar la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o productor de los bienes.
Sugerimos a la convocante agregar al Item 19 Cinta color para impresora Evolis a este listado, debido a que estos insumos
en su mayoria vienen codificados y solo los representantes o sus autorizados estan autorizados a distribuir estos insumos.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

Esta Convocante ha diseñado las bases y condiciones del presente procedimiento en atención a la necesidad institucional.
Por tanto, solicitamos amablemente remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2022

Donde menciona "Los productos a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación:
SI. Los Oferentes que presenten oferta dentro de los ítems Nº 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 101, 102, 103, 104,
105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130,
131 y 132. El oferente deberá acreditar la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o productor de los bienes.
Sugerimos a la convocante agregar al Item 20 Cinta negra para impresora Evolis a este listado, debido a que estos insumos
en su mayoria vienen codificados y solo los representantes o sus autorizados estan autorizados a distribuir estos insumos.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

Esta Convocante ha diseñado las bases y condiciones del presente procedimiento en atención a la necesidad institucional.
Por tanto, solicitamos amablemente remitirse al PBC.
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